54 CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-8-2011

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN TÂN BÌNH

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN TÂN BÌNH

Số: 06/2011/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Bình, ngày 13 tháng 7 năm 2011

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Quy ñịnh khu vực, ñường phố, ñịa ñiểm sản xuất, kinh doanh

vật liệu xây dựng, nơi ñể phế thải vật liệu xây dựng

trên ñịa bàn quận Tân Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN TÂN BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ñược Quốc hội

thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Thương mại ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Nghị ñịnh số 59/2006/Nð-CP ngày 12 tháng 6 năm 2006 của Chính phủ

quy ñịnh chi tiết Luật Thương mại về hàng hóa, dịch vụ cấm kinh doanh, hạn chế

kinh doanh và kinh doanh có ñiều kiện;

Căn cứ Nghị ñịnh số 124/2007/Nð-CP ngày 27 tháng 7 năm 2007 của Chính

phủ về quản lý vật liệu xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 11/2007/TT-BXD ngày 11 tháng 12 năm 2007 của Bộ Xây

dựng hướng dẫn thực hiện một số ñiều của Nghị ñịnh số 124/2007/Nð-CP ngày 31

tháng 7 năm 2007 về quản lý vật liệu xây dựng;

Căn cứ Chỉ thị số 17/2008/CT-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2008 của Ủy ban

nhân dân thành phố quản lý nhà nước về vật liệu xây dựng trên ñịa bàn thành phố;

Xét ñề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 68/TTr-NV ngày 11 tháng

7 năm 2011,

CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-8-2011 55

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành Quy ñịnh khu vực, ñường phố, ñịa ñiểm sản xuất, kinh doanh

vật liệu xây dựng, nơi ñể phế thải vật liệu xây dựng trên ñịa bàn quận Tân Bình.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày ký và thay

thế Quyết ñịnh số 579/Qð-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2010 về việc quy ñịnh tạm

thời các ñiểm kinh doanh vật liệu xây dựng trên ñịa bàn quận Tân Bình.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân quận, Trưởng Phòng Nội vụ,

Trưởng Phòng Quản lý ñô thị, Trưởng Phòng Kinh tế, Trưởng Phòng Tài nguyên và

Môi trường, Chánh Thanh tra Xây dựng quận, Chi Cục trưởng Chi Cục Thuế, ðội

trưởng ðội Quản lý thị trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường và tổ chức, cá

nhân hoạt ñộng sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng trên ñịa bàn quận Tân Bình

chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT.CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH/TT

 Châu Văn La

56 CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-8-2011

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN TÂN BÌNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Khu vực, ñường phố, ñịa ñiểm sản xuất, kinh doanh

vật liệu xây dựng, nơi ñể phế thải vật liệu xây dựng

trên ñịa bàn quận Tân Bình

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 06/2011/Qð-UBND

ngày 13 tháng 7 năm 2011 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình)

Chương I

QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Mục ñích

Quy ñịnh này là cơ sở pháp lý ñể thống nhất thực hiện công tác quản lý nhà

nước về hoạt ñộng sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng, nơi ñể phế thải vật liệu

xây dựng trên ñịa bàn quận Tân Bình (gọi tắt là hoạt ñộng lĩnh vực vật liệu xây

dựng), nhằm mục ñích hạn chế những tác hại ñến môi trường, bảo ñảm trật tự an toàn

giao thông, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, giữ mỹ quan cảnh quan ñô

thị, ñồng thời bảo vệ lợi ích chính ñáng của tổ chức, cá nhân kinh doanh hợp pháp

mặt hàng vật liệu xây dựng và người tiêu dùng.

ðiều 2. ðối tượng và phạm vi áp dụng

1. Phạm vi ñiều chỉnh: khu vực, ñường phố, ñịa ñiểm sản xuất, kinh doanh và

nơi ñể phế thải vật liệu xây dựng trên ñịa bàn quận Tân Bình.

2. ðối tượng áp dụng: Tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước hoạt ñộng trong

lĩnh vực vật liệu xây dựng trên ñịa bàn quận; các cơ quan, ñơn vị quản lý nhà nước có

liên quan.

ðiều 3. Giải thích từ ngữ

1. ðịa ñiểm sản xuất vật liệu xây dựng: là nơi ñặt nhà xưởng và trang thiết bị,

máy móc ñược sử dụng ñể sản xuất hoặc chế biến nguyên liệu, bán thành phẩm ra sản

phẩm.

CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-8-2011 57

2. ðịa ñiểm kinh doanh vật liệu xây dựng: bao gồm trạm tiếp nhận, kho, bãi tồn

trữ, bến thủy bốc dỡ, trung tâm, siêu thị, chợ, cửa hàng buôn bán, cửa hàng giới thiệu

sản phẩm.

3. Phế thải vật liệu xây dựng: là sản phẩm, vật liệu bị loại ra từ quá trình sản

xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng hoặc sử dụng trong các công trình xây dựng.

4. Nơi ñể phế thải vật liệu xây dựng: là khu vực, ñịa ñiểm quy ñịnh riêng ñể chất

thải nguy hại và phế thải trong xây dựng, có biển báo và hạn chế ñi lại.

Chương II

QUY ðỊNH KHU VỰC, ðƯỜNG PHỐ, ðỊA ðIỂM SẢN XUẤT,

KINH DOANH VLXD, NƠI ðỂ PHẾ THẢI VLXD

ðiều 4. ðịa ñiểm sản xuất vật liệu xây dựng

ðịa ñiểm sản xuất vật liệu xây dựng phải phù hợp với quy hoạch phát triển kinh

tế xã hội của quận Tân Bình, phù hợp với quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng

thành phố Hồ Chí Minh.

Tổ chức, cá nhân sản xuất tại ñịa ñiểm không phù hợp với quy hoạch phát triển

vật liệu xây dựng thành phố Hồ Chí Minh, quy hoạch của quận Tân Bình và Quy

ñịnh này phải có kế hoạch di dời vào các Khu công nghiệp hoặc ñến các ñịa phương

khác có quy hoạch phù hợp.

ðiều 5. ðịa ñiểm kinh doanh vật liệu xây dựng

ðịa ñiểm kinh doanh vật liệu xây dựng phải phù hợp với quy ñịnh khu vực,

ñường phố ñược phép kinh doanh vật liệu xây dựng của quận Tân Bình; phải bảo

ñảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường, cảnh quan, trật tự an toàn giao thông, không

xâm phạm chỉ giới giao thông, không xâm lấn vỉa hè, lòng ñường, bảo ñảm các quy

ñịnh về hành lang bảo vệ công trình ñường bộ, ñường sông và hành lang bảo vệ an

toàn lưới ñiện cao áp, khu vực di tích lịch sử văn hóa, khu vực danh lam thắng cảnh;

phải có trang thiết bị phòng, chống cháy, nổ và tuân thủ theo quy ñịnh của cơ quan

chuyên ngành phòng cháy, chữa cháy.

Việc kinh doanh phải tuân thủ theo các quy ñịnh của pháp luật, chỉ ñược phép

bày bán vật liệu xây dựng tại các tuyến ñường theo Phụ lục ñính kèm của Quy ñịnh

này.

ðiều 6. Nơi ñể phế thải vật liệu xây dựng

58 CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-8-2011

ðịa ñiểm ñể phế thải vật liệu xây dựng tại nơi sản xuất, kinh doanh vật liệu xây

dựng và trong các công trình xây dựng chỉ duy trì tạm thời nhưng phải ñảm bảo các

yêu cầu về bảo vệ môi trường, cảnh quan, trật tự an toàn giao thông, không xâm

phạm chỉ giới giao thông, không xâm lấn vỉa hè, lòng ñường, bảo ñảm các quy ñịnh

về hành lang bảo vệ công trình ñường bộ, ñường sông và hành lang bảo vệ an toàn

lưới ñiện cao áp, khu vực di tích lịch sử văn hóa, khu vực danh lam thắng cảnh; phải

có trang thiết bị phòng, chống cháy, nổ và tuân thủ theo quy ñịnh của cơ quan chuyên

ngành phòng cháy, chữa cháy. Sau ñó phải ñược trung chuyển ñến nơi quy ñịnh của

thành phố.

Không bố trí nơi ñể phế thải vật liệu xây dựng trên ñịa bàn quận theo quy hoạch

chung của thành phố.

Chương III

KIỂM TRA, THANH TRA VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

ðiều 7. Kiểm tra, thanh tra

ðịnh kỳ 06 tháng, năm tổ chức kiểm tra hoạt ñộng lĩnh vực vật liệu xây dựng.

Kiểm tra ñột xuất khi có ñơn khiếu nại, tố cáo hoặc phản ảnh từ các phương tiện

thông tin ñại chúng.

Thanh tra theo kế hoạch hoặc thanh tra ñột xuất khi tổ chức, cá nhân sản xuất,

kinh doanh vật liệu xây dựng, ñể phế thải vật liệu xây dựng có dấu hiệu vi phạm pháp

luật hoặc ñơn khiếu nại, tố cáo.

Tổ chức, cá nhân hoạt ñộng lĩnh vực vật liệu xây dựng trên ñịa bàn Quận phải

chấp hành việc kiểm tra, thanh tra của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình và các cơ

quan quản lý nhà nước chuyên ngành theo Quy ñịnh này.

ðiều 8. Xử lý vi phạm

Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm hành chính trong hoạt ñộng lĩnh vực vật

liệu xây dựng bị xử phạt theo tính chất, mức ñộ vi phạm, nếu gây thiệt hại thì phải bồi

thường hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy ñịnh của pháp luật.

Ngoài việc áp dụng các hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả theo

quy ñịnh, tên tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm hành chính, nội dung vi phạm, hình

thức xử phạt ñược công bố trên Trang tin ñiện tử (Website) của Ủy ban nhân dân

quận Tân Bình và Sở Xây dựng.

CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-8-2011 59

Mức xử phạt ñược áp dụng theo Nghị ñịnh số 23/2009/Nð-CP ngày 27 tháng 02

năm 2009 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt ñộng xây dựng

kinh doanh bất ñộng sản; khai thác, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý

công trình hạ tầng kỹ thuật; quản lý phát triển nhà và công sở và các quy ñịnh pháp

luật khác có liên quan.

Cán bộ, công chức có hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn ñể trục lợi sẽ bị xử lý

kỉ luật; nếu gây thiệt hại thì phải bồi thường hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự

theo quy ñịnh của pháp luật.

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 9. Xử lý chuyển tiếp

Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu bày bán, giao nhận hàng hóa, có ñịa ñiểm kinh

doanh vật liệu xây dựng tại những khu vực, ñường phố, ñịa ñiểm không thuộc Bảng

danh mục của Phụ lục ñính kèm Quy ñịnh này phải chuyển ñổi hình thức kinh doanh

hoặc di dời ñến những ñịa ñiểm ñược quy ñịnh. Thời gian chuyển ñổi và di dời phải

thực hiện trước ngày 31 tháng 12 năm 2011.

ðiều 10. Trách nhiệm của ñơn vị trực thuộc

1. Phòng Quản lý ñô thị:

- Hàng năm rà soát quy hoạch ñô thị, tình hình thực tế ñể tham mưu ñề xuất Ủy

ban nhân dân quận ñiều chỉnh Phụ lục danh mục các tuyến ñường, khu vực ñược

phép kinh doanh, sản xuất vật liệu xây dựng trên ñịa bàn quận Tân Bình.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Thanh tra Xây

dựng, ðội Quản lý thị trường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm tại Chương II

của Quy ñịnh này

2. Phòng Kinh tế:

- Thực hiện việc tham mưu ñề xuất cấp giấy chứng nhận ñăng ký kinh doanh

kinh doanh vật liệu xây dựng ñảm bảo yêu cầu quy ñịnh tại Chương II Quy ñịnh này.

- Khi cấp mới hoặc ñiều chỉnh Giấy chứng nhận ñăng ký kinh doanh, không cho

phép bố trí các cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng tại ñịa ñiểm nằm ngoài khu công

nghiệp.

60 CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-8-2011

- Phối hợp kiểm tra các cá nhân, tổ chức kinh doanh vật liệu xây dựng thực hiện

ñúng theo quy ñịnh.

- Tổng hợp báo cáo ñịnh kỳ hàng tháng danh sách hộ kinh doanh ñăng ký cấp

mới, thay ñổi nội dung kinh doanh, tạm ngừng kinh doanh, chấm dứt kinh doanh, bị

thu hồi giấy chứng nhận ñăng ký hộ kinh doanh trong lĩnh vực vật liệu xây dựng, báo

cáo ngày 01 tháng 6, ngày 01 tháng 12 hàng năm và ñột xuất báo cáo về Sở Xây dựng

tình hình hoạt ñộng của các tổ chức, cá nhân kinh doanh vật liệu xây dựng trên ñịa

bàn quận Tân Bình.

- Tham mưu, ñề xuất Ủy ban nhân dân quận xử phạt các tổ chức, cá nhân kinh

doanh vật liệu xây dựng không ñáp ứng các yêu cầu quy ñịnh tại Chương II của Quy

ñịnh này và theo các quy ñịnh pháp luật hiện hành.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý các trường hợp kinh doanh mà ñể phế thải

vật liệu xây dựng gây ô nhiễm môi trường theo quy ñịnh của pháp luật.

- Tham mưu, ñề xuất Ủy ban nhân dân quận xử phạt các tổ chức, cá nhân kinh

doanh, sản xuất vật liệu xây dựng không ñảm bảo các yêu cầu về môi trường theo

quy ñịnh của pháp luật.

4. Thanh tra Xây dựng:

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường, Quản lý ñô thị, ðội

Quản lý thị trường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm tại Chương II của Quy

ñịnh này

5. Chi Cục Thuế:

- Tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích chính sách thuế

của Nhà nước trong lĩnh vực vật liệu xây dựng.

- Hỗ trợ tổ chức, cá nhân hoạt ñộng trong lĩnh vực vật liệu xây dựng nộp thuế và

thực hiện nghĩa vụ nộp thuế theo ñúng quy ñịnh của pháp luật.

- Thanh tra, kiểm tra, giám sát việc kê khai thuế, hoàn thuế, miễn thuế, giảm

thuế, nộp thuế, quyết toán thuế và chấp hành chính sách, pháp luật thuế ñối với các tổ

chức, cá nhân hoạt ñộng trong lĩnh vực vật liệu xây dựng.

6. ðội Quản lý thị trường:

Thực hiện việc kiểm tra, kiểm soát, xử lý theo thẩm quyền các vi phạm pháp

luật trong hoạt ñộng thương mại trong lĩnh vực vật liệu xây dựng.

CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-8-2011 61

7. Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Công bố danh mục khu vực, ñường phố, ñịa ñiểm sản xuất, kinh doanh và nơi

ñể phế thải vật liệu xây dựng trên ñịa bàn quận Tân Bình có quy ñịnh tại Phụ lục của

Quy ñịnh này.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan ñến

từng doanh nghiệp và hộ kinh doanh hoạt ñộng trong lĩnh vực vật liệu xây dựng trên

ñịa bàn quận Tân Bình.

- Báo cáo ngày 15 tháng 5, ngày 15 tháng 11 hàng năm về Phòng Kinh tế danh

sách tổ chức, cá nhân hoạt ñộng kinh doanh vật liệu xây dựng trên ñịa bàn phường do

mình quản lý.

- Xử lý kiên quyết các trường hợp lấn chiếm, sử dụng vỉa hè, lòng ñường làm

nơi kinh doanh, trưng bày vật liệu xây dựng.

8. Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích:

Tổ chức vận chuyển chất thải xây dựng ñến nơi lưu chứa ñảm bảo yêu cầu về

môi trường và các quy ñịnh liên quan.

ðiều 11. Tổ chức, cá nhân hoạt ñộng lĩnh vực vật liệu xây dựng

1. Tổ chức, cá nhân kinh doanh vật liệu xây dựng phải thực hiện theo quy ñịnh

của pháp luật về quản lý vật liệu xây dựng, thương mại và các pháp luật liên quan

khác.

2. Tổ chức, cá nhân khi ñăng ký kinh doanh các mặt hàng vật liệu xây dựng kinh

doanh có ñiều kiện phải lựa chọn ngành, nghề kinh doanh và ghi mã ngành, nghề

kinh doanh vào giấy ñề nghị ñăng ký doanh nghiệp theo hệ thống ngành kinh tế ñược

Chính phủ quy ñịnh.

3. ðịnh kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân quận về hoạt ñộng sản

xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng theo mẫu biểu của Tổng cục Thống kê và Bộ Xây

dựng.

ðiều 12.  ðiều khoản thi hành

Ủy ban nhân dân quận Tân Bình giao Phòng Quản lý ñô thị hàng năm rà soát lại

Quy ñịnh này ñể ñiều chỉnh cho phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội của

quận và thành phố

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Quy ñịnh này, nếu có phát sinh,

62 CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-8-2011

vướng mắc, các tổ chức, cá nhân hoạt ñộng lĩnh vực vật liệu xây dựng và các ñơn vị

liên quan tại ðiều 10 phản ánh kịp thời về Phòng Quản lý ñô thị ñể tổng hợp trình Ủy

ban nhân dân quận ñiều chỉnh, bổ sung Quy ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT.CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH/TT

 Châu Văn La

CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 01-8-2011 63

Phụ lục
(ðính kèm Quy ñịnh khu vực, ñường phố, ñịa ñiểm sản xuất, kinh doanh vật liệu

xây dựng, nơi ñể phế thải vật liệu xây dựng trên ñịa bàn quận Tân Bình)

Danh mục tuyến ñường ñược phép bày bán vật liệu xây dựng

Giới hạn
STT Phường Tuyến ñường

Từ ðến

1 6, 7, 8, 9 Lý Thường Kiệt Phú Hòa Thiên Phước

2 15 Cống Lở Phan Huy Ích Phạm Văn Bạch

3 15 Huỳnh Văn Nghệ Phan Huy Ích Phạm Văn Bạch

4 15 Nguyễn Phúc Chu Trường Chinh
Hành Lang bảo vệ

kênh Hy Vọng